⁴⁸⁶ Ai vv. 837ss. il testo delle edizioni di McKinlay e Orbán ha la seguente punteggiatura: *Si iure mouemur,/ instaurata dies animae patet apta figuris,/ quam nimis antiqui depresserat umbra pericli/ ad uocem conuersa Petri: caput ante grauatum...* Io, invece, sulla scia di Schwind 1995, p. 98, ho preferito porre una pausa più forte alla fine del v. 838 e una semplice virgola al v. 840.

⁴⁸⁷ Cf. *Act* 9,36.

⁴⁸⁸ Per il paragone con la Fama virgiliana o Mnesteo cf. Deproost 1990, p. 150 n. 488; sulla tradizione delle chiavi come attributo petrino cf. Deproost 1990, p. 143 n. 420 e relativa bibliografia.

⁴⁸⁹ Deproost 1990, p. 130.

Alla base del passo aratoriano c'è probabilmente il *De opere et eleemosynis* di Cipriano di Cartagine, che riporto per intero nella sezione in cui affronta l'episodio della morte di Tabitha (cap. 6)⁴⁹⁰:

Tabitha operationibus iustis et eleemosynis praestandis plurimum dedita cum infirmata esset et mortua, ad cadauer exanimae Petrus accitus est. Qui cum impigre pro apostolica humanitate uenisset, circumsteterunt eum uiduae flentes et rogantes, pallia et tunicas et omnia illa quae prius sumpserant indumenta monstrantes nec pro defuncta suis uocibus sed ipsius operibus deprecantes. Sensit Petrus impetrari posse quod sic petebatur nec defuturum Christi auxilium uiduis deprecantibus, quando esset in uiduis ipse uestitus. Cum itaque genibus nixus orasset et uiduarum ac pauperum idoneus aduocatus legatas sibi preces ad dominum pertulisset, conuersus ad corpus quod in tabula iam lotum iacebat, "Tabitha", inquit, "exurge in nomine Iesu Christi". Nec defuit Petro quominus statim ferret auxilium qui in euangelio dari dixerat quicquid fuisset eius nomine postulatum. Mors itaque suspenditur et spiritus redditur et mirantibus ac stupentibus cunctis ad hanc mundi denuo lucem rediuiuum corpus animatur. Tantum potuerunt misericordiae merita, tantum opera iusta ualuerunt. Quae laborantibus uiduis largita fuerat subsidia uiuendi meruit ad uitam uiduarum petitione reuocari. Itaque in euangelio Dominus doctor uitae nostrae et magister salutis aeternae uiuificans credentium populum et uiuificatis consulens in aeternum inter sua mandata diuina et praecepta caelestia nihil crebrius mandat et praecipit quam ut insistamus eleemosynis dandis nec terrenis possessionibus incubemus sed caelestes thesauros potius recondamus.

Anche in questo brano non mancano possibili reminiscenze classiche, in particolare della lingua virgiliana: si pensi alla clausola *pignus amoris* del v. 807, che leggiamo per la prima volta in Verg. *Aen.* 5,538 e poi in molti altri poeti; all'espressione *alta petens* del v. 824 e al nesso *quae causa fuit* del v. 837 in seconda e terza sede d'esametro⁴⁹¹. A mio avviso non si tratta, in questi casi, di allusioni volute a Virgilio, ma dell'utilizzo di un repertorio che contribuisce a rendere epica la lingua. Aratore, invece, potrebbe richiamarsi con più consapevolezza al Mantovano in almeno due frangenti: con *iubet ocius omnes* del v. 822 (cf. *Aen.* 5,828 *iubet ocius omnis*: Enea ordina ai compagni di sbrogliare le vele e lascia il comando a Palinuro, destinato di lì a poco a morire⁴⁹²) e con *l'incipit* del v. 838 *instaurata dies* (cf. *Aen.* 4,63 *instauratque diem*: Didone inizia la giornata sacrificando agli dei).